
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656   9Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018 

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria AGE Nº 026/2018-
GAB, de 13 de junho de 2018, publicada no DOE Nº 33.638 
de 15/06/2018, que concede suprimento de fundos à Servidora 
Tereza Cristina Pinto Lobato, Matrícula Nº 5899045/1, CPF Nº 
260.619.702-00, ocupante do cargo de Assessor Superior I, 
lotada nesta AGE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 337364

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 390 DE 04 DE JU-
LHO DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E N° 33.651, PAG. 14 
DE 06.07.2018 – Protocolo: 334122.
Onde se lê:
30 (Trinta) dias restantes de Licença Prêmio no período de 02 à 
31/07/2018, referente ao triênio 2004/2007.
Leia-se:
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 à 31/07/2018, 
referente a primeira parcela do triênio 2007 / 2010.

Protocolo: 337409

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 472/2018-GS/SEAD DE 05 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/281604, de 21.06.2018,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, Id. 
Funcional                  nº. 54185970/3, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, para responder pela Diretoria de Gestão da 
Cadeia Logística do Estado - DGL/SEAD, durante o impedimento 
legal do titular,  THIAGO FREITAS MATOS, Id. Funcional nº. 
54195948/1, no período de 25.06.2018 a 04.07.2018.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25.06.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE JULHO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 337091
PORTARIA Nº. 473/2018-GS/SEAD DE 05 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/269077;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora RAIMUNDA LEÃO DIAS DE 
ALBUQUERQUE, Id. Funcional                      nº. 3254380/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder 
pela Coordenadoria de Encargos Gerais do Estado – SEAD, 
durante o impedimento da titular, MICHELLE MIRANDA DO 
NASCIMENTO ABRAÃO, Id. Funcional nº. 57212976/2, no 
período de 02/07/2018 a 31/07/2018.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE JULHO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 337095
PORTARIA Nº 0475/2018-GS/SEAD DE 05 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;

CONSIDERANDO o Processo n°2018/292472, de 29.06.2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARIO HENRIQUE GAMA DA COSTA, Id. 
Funcional nº. 80845359/3, ocupante do cargo de Secretario 
de Diretoria, para responder pela Coordenadoria do Núcleo de 
Comunicação Social - NCOM/SEAD, durante o impedimento legal 
da titular LUCIANA BENICIO GOMES COSTA, Id. Funcional nº. 
57197278/4, no período de 01/08/2018 a 30/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE JULHO DE 
2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 337092
PORTARIA Nº. 474/2018-GS/SEAD DE 05 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/263354, de 12.06.2018;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora CARMEN CELIA RIBEIRO TORRES, 
Id. Funcional nº. 3859/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Secretaria de Gabinete 
da Diretoria de Operações do Sistema Gestão de Pessoas 
– DSP/SEAD, durante o impedimento da titular  JANE MARIA 
RIBEIRO, Id. Funcional nº. 3564/1, no período de 11/06/2018 
a 10/07/2018.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE JULHO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 337097

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 54/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a SINDICATO 
DOS TRABALHADORES DE TRÂNSITO DO ESTADO DOPARÁ – 
SINDTRAN/PA, com sede em Belém/PA, na Rodovia Augusto 
Montenegro Conjunto Panorama XXI, Quadra 18, 08 (altos), 
bairro Mangueirão, CEP: 66.640-115, inscrito no CNPJ 
20.219.177/0001-90.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta 
Secretaria, conforme margem consignável disponível, com 
fundamento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as 
alterações introduzidas pelos Decretos nº1.208/2008 e nº 
2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2018
VIGÊNCIA: 11/07/2018 a 10/07/2019.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 337666

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2014-SEAD
Objeto: Prorrogação do Contrato de locação de veículos pelo 
período de 06 (seis) meses.
Programa de Trabalho – 04.122.1297.8338
Fonte – 0101006355
Natureza da Despesa – 33903303
Valor Mensal: R$ 10.711,28
Data Assinatura: 06/07/2018
Vigência: 09/07/2018 a 08/01/2019
Contratada: BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP
End.: Rua Oliveira Belo nº 122, bairro Umarizal - Belém-Pa.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 337556

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 495/2018-GS/SEAD DE 11 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/246674;
R E S O L V E:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº. 035/2018 – GS/SEAD, publicada no 
DOE nº. 33.540 de 18.01.2018, o servidor PAULO HENRIQUE 
TRINDADE DOS SANTOS, Id. Funcional nº 57175351/1, ocupan-
te do cargo de Assistente Administrativo, designado como mem-
bro do Grupo Especial de Trabalho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE JULHO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 337102

PORTARIA Nº. 467/GS, DE 04 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. Nº. 2017/169051.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Secretaria de Estado de Administração 
- SEAD para a Secretaria de Estado de Planejamento – SEPLAN, o 
servidor Raimundo Ivan Martins Aleixo, Matrícula nº. 3279286/1, 
ocupante do cargo de Vigilante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de julho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 337128

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 104, de 12 de julho de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 
8.666/1993 e o Decreto Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fi scalização do contrato conforme abaixo pormenorizado:
Fiscal: Joana Cristina Pinto da Rocha Costa, matrícula n.º 
702285/1.
Suplente: Teodora Maia Guimarães, Matrícula n.º 8014253/1.

 CONTRATADO  CONTRATO OBJETO VALOR  PROCEDIMENTO
N N DE SOUZA 

EIRELI ME
CTR N.º 

031/2018/IOE Aquisição de uniformes R$ 6.794,00 Pregão Eletrônico n.º 
015/2018/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 337178

CONTRATO
.

Contrato: 031/2018/IOE.
Exercício: 2018.
Objeto: Aquisição de uniformes.
Valor Total: R$ 6.794,00 (Seis Mil Setecentos e Noventa e Quatro 
Reais)
Data da assinatura: 12/07/2018.
Vigência: 12/07/2018 a 11/01/2019.
Pregão Eletrônico n.º 015/2018/IOE
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa – 33.90.30;
Fonte – 0261.00.0000;
Plano Interno – 420.000.8338E
Elemento de Despesa – 3390.39
Plano Interno – 419.000.8233C
Contratado: N N DE SOUZA EIRELI ME (CNPJ/MF n.º 
20.093.338/0001-42)
Endereço: Avenida Pedro Miranda, n.º 382, Sala B, Pedreira, 
Belém - Pará - CEP 66.085-005.
E-mail: fenix.confeccoes@yahoo.com.br
Telefone: (91) 98111-4232
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 337183

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 297 de 06 de julho de 2018
Prazo para Aplicação 60(sessenta) dias
Prazo para Prestação de Contas 15(quinze) dias
Nome do Servidor                       Cargo                      Matrícula      Lotação
MÁCIA BATISTA DE MENEZES    Assistente Administrativo   3157652/1   
IASEP/Altamira                                                                                                    
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso     Natureza da 
Despesa              Valor
08122129783380000         0261000000                 339030                         
600,00                                                                   
Ordenador de despesas/IASEP: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 337424


